



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

4 DEC. 2012

Herved fremsendes orientering om aktstykke vedrørende dansk genindtræden i NATO Alliance Ground Surveillance projekt.

Det bemærkes, at eksistensen af aktstykket er offentligt, mens indholdet er kommercielt fortroligt af hensyn til statens forhandlingsposition ved indgåelse af kontraktforhandlinger. Fortroligheden vil blive ophævet, når kontrakt er indgået.

Den 14. maj 2012 besluttede partierne bag Forsvarsforlig 2010-2014, at Danmark skal genindtræde i NATO's Alliance Ground Surveillance program. Beslutningen blev bl.a. truffet med baggrund i erfaringerne fra Libyen-operationen, hvor det var vigtigt at have et til enhver tid opdateret situationsbillede til rådighed.

Danmarks genindtræden i programmet forhandles pt. med NATO Alliance Ground Surveillance Management Organisation Board of Directors og agenturet med ansvar for programmet (NATO Alliance Ground Surveillance Management Agency). Dansk genindtræden forventes effektueret ved Danmarks og NATO Alliance Ground Surveillance Management Organisation Board of Directors tilslutning til et Amendment til det eksisterende Programme Memorandum of Understanding på møde i december 2012.

Alliance Ground Surveillance kapaciteten opereres i NATO-regi og vil kunne anvendes i operationer for alle tre værn. Kapaciteten vil forbedre udarbejdelsen af et opdateret situationsbillede forud for og under en operation, idet aktiviteter på jorden kan overvåges på lang afstand. Herudover vil de tidsnære data gøre det muligt at erkende ændringer i aktivitetsniveau mv. i et ellers ukendt indsatsområde. Dette forhold muliggør blandt andet anvendelsen af de mest optimale og netop tilstrækkelige operationsmetoder mv., hvilket vil bidrage til sikkerheden for udsendte enheder og til at minimere utilsigtede følgevirkninger. Data gøres tilgængelige for deltagende NATO-enheder, herunder danske.

Alliance Ground Surveillance kapaciteten anvender Global Hawk systemet, der er et overvågningssystem baseret på ubemandede fly. Alliance Ground Surveillance (AGS) omfatter fem ubemandede fly og tilhørende sensorer. Der er tale om et system, der allerede er udviklet og i produktion. Den tilhørende styrings- og kommunikationsmæssige løsning følger tillige det amerikanske program, mens der i forhold til programmets jordstationer overvejende er tale om genbrug af allerede udviklet udstyr baseret på kendt teknologi. Den samlede risikovurdering relateret til anvendelsen af Global Hawk systemet som platform for programmet vurderes således for lav.

For at afdække muligheder for dansk industrikompensation er der sideløbende med forhandlingerne om dansk genindtræden i AGS-programmet iværksat et studie ved primær kontraktholder i Alliance Ground Surveillance programmet, Northrop Grumman. Studiet skal identificere mulighederne for dansk industrideltagelse i programmet.

Anskaffelsen gennemføres i NATO regi. Programme Memorandum of Understanding (PMoU'en) for anskaffelsen fastlægger vilkårene for industriel deltagelse, og det fremgår af den gældende PMoU, at hovedleverandøren i videst muligt omfang skal sikre en lige balance mellem hver deltagers omkostninger og industrielle kompensation. Vilkaere i PMoU'en afviger fra det danske regelsæt for industrisamarbejde. Ifølge det danske regelsæt skal hovedleverandøren indgå en industrisamarbejdsaftale med Erhvervsstyrelsen, som forpligter hovedleverandøren til 100 pct. industriel kompensation og som fastlægger sanktionsmuligheder.

Under hensyntagen til den sene danske genindtræden, og til at de andre deltagerlande i mellemtiden har afviklet projektet planmæssigt efter gældende PMoU, arbejdes der for i videst muligt omfang at sikre industriel deltagelse på lige vilkår som de øvrige deltagerlande efter en fordelingsnøgle fastsat i forhold til Danmarks bidrag til anskaffelsen. Ved dansk genindtrædelse i projektet vil Erhvervs- og Vækstministeriet (Erhvervsstyrelsen) være national myndighed i forhold til den industrielle deltagelse og dermed monitorere den industrielle deltagelse for Danmark.

Forsvarsministeriet agter at videreeksperere aktstykket med henblik på behandling på Finansudvalgets møde den 13. december 2012.

Med venlig hilsen



Nick Hækkerup

KB Frerslev  
/Kenn Bille Iversen